## IN GALLOS.

E3\_66 v.1 Gallus in humanos pugnat crudeliter hostes  
2 ut lupus in placidas sanguinolentus oves ;  
3 materno pueris non parcit ab ubere raptis  
4 sed trahit hos saeva dilaceratque manu ;  
5 audet et insontes gladio mactare puellas  
6 crudelis, tumulum Pyrrhus ut ante patris,  
7 imbelles quos curva facit tremulosque senecta  
8 saevus et in sanctos tela movere patres ;  
9 et nostrum sitiens ut tigris acerba cruorem  
10 gaudet cum madidam sanguine spargit humum.  
11 Miraris forsane ? Cybeles facit ista, furore  
12 cujus ab insano nomina Gallus habet.

## IN VITELLUM.

E3\_67 v.1 Ventri qui faveat suo procaci  
 2 et latam dapibus gulam superbis  
 3 oblectet vetulo madens Falerno  
 4 nonnullus magis est meo Vitello.  
 5 Hic, cum stragula linquit et cubile,  
 6 ad cellam pedibus volat citatis  
 7 et tres quattuor aut bibit trientes  
 8 Bacchi consule nobilis Camillo,  
 9 consumpta prius aridae selibra  
 10 carnis, quae suis est vel est juvenci.  
 11 Cum cenam domino parant ministri,  
 12 arridens parasitus ut protervus  
 13 gallinae geminas nates et amplam  
 14 cervicem, leporis fugacis armos  
 15 et cirros rapit unctus ostreorum ;  
 16 haec et cuncta simul vorat lupinam  
 17 implens ingluviem tenuis palato.  
 18 Nuper viderat anserem quod unum  
 19 lato pectore cereisque lumbis,  
 20 tam dire miser esurire coepit :  
 21 "Anser", tempore dormiens ut atro  
 22 clamaret : "Mea lux, mei lepores,  
 23 anser bellule, corculum Vitelli,  
 24 o quot basia dulcibus labellis  
 25 infingam tibi cum cocus parabit  
 26 te coctam domino ! Anser, anser o mi,  
 27 anser candide, tutor et patrone  
 28 urbis Romuleae, decus volucrum."  
 29 "Anser", denique semper ore habebat  
 30 quo desiderio miser periret  
 31 ne tanto, posui quod appetebat.  
 32 Tunc ille ut lupus improbus voravit  
 33 pectus, colla, caput, pedes jecurque  
 34 tristi dura cani ossa non relinquens.  
 35 Proh quid caeca facit libido ventris !  
 36 In saevum tulit haec lupum Vitellum.

## LUDOVICO SFORCIAE.

E3\_68 v.1 Qui fera squamosi gestebat signa colubri  
 2 ivit ad aetherae limina sancta domus  
 3 dux Ligurum tenerae raptus sub flore juventae  
 4 ante tamen certae foedera scripta necis.  
 5 Nam dederant illi ducunt quae stamina Parcae  
 6 fatales Pylis saecula longa senis.  
 7 Sed quoniam patri pietas, praestantia, vires,  
 8 consilium, probitas, gloria, fama, decus  
 9 sidereos tetigere polos qui fecit Olympum  
 10 mutavit fati Juppiter ipse diem,  
 11 aeterno temerans praefixas ordine leges,  
 12 accelerans forti mortis et arma manu,  
 13 solveret ut meritis Ludovici praemia tantis,  
 14 et daret invicto sceptrum beata duci.

15 Immensi tandem virtus fert dona laboris.  
 16 Qui rexit tanta pro duce regna fide  
 17 dux regat ut pro se fas est : vel sidera vel mors  
 18 magnanimis reddunt munera digna viris.

## BURANE.

E3\_69 v.1 Facundo veniens choro Sororum,  
 2 quas tu pectine cum jubes eburno  
 3 carmen Pieria sonant in aula  
 4 Andini grave tibia poetae  
 5 Orpheae modulis lyraeve dignum  
 6 ad nostras tua porticus Thalia  
 7 Penei redimita fronde lauri  
 8 offendit juga Silviam sequentem  
 9 me per florida. Noscis : hanc Diana  
 10 venatrix humeris velut pharetram  
 11 pantherae maculis gerit vel lycnis  
 12 distinctam, jaculos manu potenti,  
 13 arcus cornua flexilis sinistra.  
 14 Haec illa est hilaris, jocosa, mitis,  
 15 clemens, candida, delicata, mollis  
 16 quam solam Satyri colunt procaces,  
 17 extollunt Dryades, amant Napaeae  
 18 divinum jubar Isthmiae Diones,  
 19 quae dulces superat senis querellas  
 20 cygni, carmine cum canit sonoro,  
 21 cui caedit variae decore pennae  
 22 Argi gemmea non probi volucris.  
 23 Ludentem teneram putabis agnam  
 24 undam quae liquidi bibit Galesi,  
 25 sed gestat quia non sinu Pelorum,  
 26 Taurum, Dindyma Caspriosque montes  
 27 me discedere litteris rogatus  
 28 fas est Sylvia cum tuis notaret,  
 29 implevit lacrimis sinus abortis,  
 30 et me blandula basians Catullum.  
 31 Coepit vincere passerem Catulli  
 32 tractans deliciis Catullianis.  
 33 Felices calami, beata charta  
 34 quae tales mihi gratias tulere.  
 35 Mitte, o mitte mihi tuas Camenas,  
 36 te te saepius oro ; nam Cupido  
 37 illis sub tenet aureas sagittas,  
 38 flammam, retia, balteum, flagellum  
 39 et quicquid Gnydia manet sub arce.  
 40 Quod si scripta dabis mihi frequenter,  
 41 me grato Venus imbuet liquore.

## HIERONYMO DONATO.

E3\_70 v.1 Justitiam servare decet rectumque fidemque  
 2 sic tamen ut servant jura fidesque modum.  
 3 Dilectam nimio violavit amore puellam  
 4 indulgens animo Lygdus et ipse puer,  
 5 Bandinus viduam Pyllo jam debilis aevo.

6 Da veniam juveni, da necis arma seni.  
 7 Lex jubet ; hoc teneris merito lascivit in annis  
 8 haedus, et ante truces laeta juvenca boves.  
 9 Carcere quem claudis saevo pro crimine, crimen  
 10 non peperisse potest si peperisse potest.  
 11 Non fecisse putans faceret cum crimina crimen  
 12 non fecit ; scelus est quod facit arte senex.

IN BELTRAMUM MUTINAE PRAESIDEM.

E3\_71 v.1 Praeside Beltramo pietas celebrata probatur ;  
 2 nec tantum juris foedera saeva nocent.  
 3 Incurvat tenerum Mancinus saepe cinaedum ;  
 4 aurea dat dives munera, liber abit.  
 5 Lipperius matrem futuit, futuitque sororem ;  
 6 aurea dat dives munera, liber abit.  
 7 Transfixit jugulum domino sceleratus Achilles ;  
 8 aurea dat dives munera, liber abit.  
 9 Symmachus excelsi spoliat delubra Tonantis ;  
 10 aurea dat dives munera, liber abit.  
 11 Falsa notat falsis Marius sestertia signis ;  
 12 aurea dat dives munera, liber abit.  
 13 Proditor, cursor, praedo, fur, moechus, adulter  
 14 aurea si dederint munera nil timeant.  
 15 Vivere quisque potest Beltramo praeside : tandem  
 16 tristia non poscit funera, poscit opes.

DE BARTHOLOMEO CATANIO SUSPENSO.

E3\_72 v.1 Quo mortale genus varii nos motus Olympi  
 2 fataque legitimo foedere certa trahunt !  
 3 Credere qui poterit ? Longis jam debilis annis  
 4 vir bonus et nivea simplicitate probus,  
 5 cum peteret patrios, Catanius, arva penates  
 6 parva sedens parvo Bartholomeus equo,  
 7 et peram fato suspensam gutture ferret  
 8 in qua fatalis sed ferus uncus erat ;  
 9 uncus erat patulo ducit quo pinguis aeno  
 10 et cocus et coctas uncta puella dapes.  
 11 Qui capulo quo curvus erat, velut ore tenaci,  
 12 astrinxit ramum munus, Iacche, tuum,  
 13 parte trahens una miseri caput ora senique  
 14 quem celer opposita parte trahebat equus.  
 15 Tristia contractae tunc stupea vincula perae  
 16 guttura strinxerunt, BartholomeaE2\_, tua.  
 17 Exanimem Stygias et te misere sub umbras  
 18 vincula non sed quae sidera cuncta regunt.  
 19 Libertas homini nulla est ; quae vivere cogunt  
 20 cogunt nos eadem, credite, fata mori.

DE MORTE DONATAE VENETAЕ.

E3\_73 v.1 Non sanguis, non forma potest, non candida virtus  
 2 Parcarum celeres continuisse manus ;  
 3 labitur omne quod est, nil stat sub sidere firmum.

4 Juppiter ut voluit, sidera cuncta regunt.  
 5 Nam, cui cedebant castae Donata Sabinae  
 6 et Bruti conjunx et tua, sancte Numa,  
 7 nititur invicto Marti placuisse sereno  
 8 quando magis Paphiae pulchrior ore deae,  
 9 occidit ante diem, virtus sanguisque decusque  
 10 siderei vultus nil valuere jacent.  
 11 Cernite quam vanum est nostris spem ponere rebus.  
 12 Impia sunt eadem sidera, quae pia sunt.  
 13 Quae nobis magno pro dono fata dedere  
 14 Donatam, telis haec rapuere suis.

## DE EADEM.

E3\_74 v.1 Quid fletis, Venetae matres teneraeque puellae,  
 2 si rapuit fatis mors violenta suis  
 3 Donatam nostro virtutum tempore clarum  
 4 exemplar patriae spemque decusque suae ?  
 5 Est hanc flere scelus magnum, nam mortua non est  
 6 non posset vitae plus quia sorte frui,  
 7 sed quia non poterat tam clarum cernere sidus  
 8 tanta nec in parvo dona tenere sinu  
 9 quae capit omne quod est tellus latissima. Sic non  
 10 vivere posse diu, vivere posse diu est.

## DE MORTE JACOBI CORSICI.

E3\_75 v.1 Qui solet intonsos sertis ornare capillos  
 2 et tinctam roseo murice ferre togam,  
 3 qui super Eurotae ripas et per juga Cynthi  
 4 aspera vocali saxa movere lyra,  
 5 funerea cinctus palla miserabile carmen  
 6 Daulias ut nato concinit orba suo.  
 7 Nec tantum tristis fuit illo tempore Phoebus  
 8 quo rapuit vatem Bacchica turba suum,  
 9 quantum nunc saeva cecidit quia morte Jacobus  
 10 Corsicus, Etruscae gloria prima lyrae.  
 11 Ora sequebantur cujus modulantia carmen  
 12 tigris, aper, taurus, gryps, lupus, ursa, leo.  
 13 Laeserat ille deos, turpi nam captus amore  
 14 crimina damnavit, Roma, quia iste tua.  
 15 Mortuus est ; poenas vero pro crimine solvet  
 16 saeva manus, justos nam movet ira deos.

## DE LUDOVICO ZERBO.

E3\_76 v.1 Dulcia non audit Zerbi quia verba loquentis,  
 2 sermones nescit quod decus urbis habent,  
 3 compositae deceat laudes quas tradere voci,  
 4 quam sit facundis gratia larga sonis.  
 5 Fecisset rigidum salibus ridere Catonem,  
 6 fecisset tristem ludere Fabricium.  
 7 Horridus atque ferox, placidus clemensque fuisset  
 8 hunc Nero sensisset si pia verba loqui.  
 9 Nec qui sancta Remi rapuit sibi sceptrum, tulisset

10 in socerum dirum tela cruenta gener.  
 11 Nec se Cadmei per mutua vulnera fratres  
 12 misissent Stygiae caeca sub antra domus.  
 13 Damnat, agit, mordet, lacerat, trahit, increpat, urget  
 14 cum scelus e caelo fulmina torta putes.  
 15 Virtutem laudat cum credas aethere summo  
 16 lumina nimbisonos clara fugare Notos.  
 17 Si nullis essent urbes moresque sub astris,  
 18 urbani mores urbis et omne decus  
 19 ad caelum ferrent Zerbo se sospite ; namque  
 20 innumeras urbes pectore solus habet.

## DE ANTIMACHO.

E3\_77 v.1 Solve nodosa miserum catena  
 2 quem feri caelum nimis et proterva  
 3 carceris caeci loca sub profunda  
 4 sorte tulere.  
 5 Te rogat mater lacrimosa tristis,  
 6 te soror sparsis humeros capillis  
 7 per suos, parva miseranda natis  
 8 te quoque conjunx.  
 9 Si pater mortem scelus ob meretur  
 10 turpe, quid parvi meruere nati ?  
 11 Caede mactabis miseri parentis  
 12 quos simul omnes.  
 13 Dentibus saevis aper est timendus,  
 14 dentibus tigris violenta duris,  
 15 cornibus taurus, basiliscus ore,  
 16 ungue leaena.  
 17 Mitis est agnus, pecudes, capellae,  
 18 bos, equi, damae, lepores, columbae.  
 19 Ille sit saevus probus et pius fit  
 20 ille necesse est.  
 21 Sic jubet caeli genitor profundi  
 22 per rosas spargens Cereris per herbas  
 23 fertiles gramen lolii protervum  
 24 triste rubique.  
 25 Jura si semper sequimur severa,  
 26 quem locum clemens pietas habebit ?  
 27 Candidae mentes, animi sereni,  
 28 blanda voluptas ?  
 29 Ergo da capto veniam petenti,  
 30 qui tui regis regis omne regnum.  
 31 Regibus semper proprium deisque  
 32 nam misereri est.

## IN MANCINUM.

E3\_78 v.1 Quo, Mancine, ruis praeceps ? Te fata sequuntur  
 2 auspiciis miserum perniciose malis.  
 3 Nam quo te dicunt sub se fert nomen iniquum  
 4 desidiam, luxus, vulnera, damna, faces.  
 5 Jamdudum Stygii monstris furialibus Orci  
 6 devotum cunctis et grave numinibus.  
 7 Ex cavea pulli fugiunt, Mancine, sonora

8 et vox sidereo clamat ab axe mane.  
 9 Et violentus adhuc forti pugnare duello  
 10 quaeris et infausta bella movere manu,  
 11 cum Colla certare putas ; est numen in illo,  
 12 Gonziaci vires imperiumque ducis.  
 13 Sunt leges, sunt jura. Cades, Mancine, sub armis.  
 14 Impia nam semper qui petit arma cadit.

AD VOSONIUM POETAM CONSUMATISSIMUM.

E3\_79 v.1 Nobile Gazagri dicunt rus, munera Bacchi  
 2 quod gerit apricis deliciosa jugis.  
 3 Quod Cereris fruges, teneris et amica puellis  
 4 poma, beatus ager, quae tulit Hesperidum  
 5 quod Cytherea legit cantans de montibus illis  
 6 gramina narcissi, gramina picta croci.  
 7 Insequitur certis leporem Dictynna sagittis  
 8 ludit ad numerum per fata laeta Dryas.  
 9 Nobilis est, fateor, tam claris laudibus ; astra  
 10 nobilior sed te lucida vate petit.  
 11 Vivere, Vosoni, facis hunc : sine nomine non est  
 12 cultus ager quisquis sit bene cultus ager.

DE BELLO GALLICO.

E3\_80 v.1 Quis nunc bella movet ? Saevi gens aspera Rheni  
 2 quae potat liquidas vel Phaetontis aquas,  
 3 non quia mortali tam strenua pectore virtus  
 4 esse nequit, quaterent tanta nec arma viri,  
 5 si jaculatur atrox hastam Germanus, iniqui  
 6 pondere tormenti fortius illa ferit,  
 7 si saxum Gallus, ballistae turbine dices.  
 8 Hoc furit, hoc durum moenia frangit onus.  
 9 Non agitant urbes aliter feriuntque trahuntque  
 10 fluctibus et scopulis quam freta surda rates,  
 11 spicula fulminei turres quam saeva tonantis,  
 12 murmure cum magno stridet uterque polus,  
 13 haec genus humanum superat vis, impetus, horror.  
 14 Iratis certant Itala regna deis.

LIBER QUARTUS.

JOANNI MATHEO AVEROLDO.

E4\_1 v.1 Quod munus mihi liberalis amplum  
 2 quondam pectore candido dedisti,  
 3 cum laetus petii superba, celsa

4 clarae moenia Brixiae, Maroni  
 5 me cenas veluti suo beatas,  
 6 Gangis divitias, ebur, smaragdos,  
 7 aurum, coccina purpuraque tinctas  
 8 vestes sanguinea, tibi libellum  
 9 dono mittimus hunc, sales jocosque  
 10 quos sumas precor et legas sereno  
 11 vultu, nec tumidus mihi canenti  
 12 dicas : "Redde vices : damus lapillos,  
 13 argentum tibi, verba tu remittis."  
 14 Haec, haec sunt animi beata dona,  
 15 haec post funera, post rogi favillas  
 16 longi saecula largiuntur aevi.  
 17 Quanto dignior est cadente vita,  
 18 quae spernit necis improbas sagittas,  
 19 tanto dignius est bonis protervae  
 20 sortis quod faciunt opus poetae.

JOANNI MATHEO AVEROLDO DE MORTE PATRIS.

E4\_2 v.1 Desine flere patris funus, nam claudat in urna  
 2 corpus inane licet, non jacet ille tamen.  
 3 Non cedit fatis pietas, non mens proba, non quae  
 4 laudibus immodicis pervolat astra fides.  
 5 Dicitur ille mori qui crimine mortuus, ante  
 6 tela ferae mortis quod pateretur ; erat  
 7 vir probus, hanc moriens vitam cum deserat, annos  
 8 felices vitae candidioris agit.

DE CANE MIRO SCULPTA ARTIFICIO.

E4\_3 v.1 Vivam me credis : verum est, quae marmore viva  
 2 creditur haec vitae munera semper agit.

IN MARIUM.

E4\_4 v.1 Tela quatis, Getici ruis in certamina Martis  
 2 nec ferus exardens Oromedonta times,  
 3 invicto socii tutus sub nomine. Graeci  
 4 et lucem hoc dicunt nomine quodque bonum ;  
 5 sed caveas fallant ne te bona nomina, namque  
 6 clauditur auspicio res mala saepe bono.

IN CAELIUM.

E4\_5 v.1 Impia si vates saevus tibi bella pararem  
 2 quae movet Idaliae flamma cruenta deae,  
 3 non peterem tua tecta suo cum limine Titan  
 4 clarus Erythraeo ducit ab axe diem,  
 5 sed cum Tartareis surgens nox cincta tenebris  
 6 Oceano piceum tollit ad astra caput.  
 7 Exercet sua furta Venus cum Cynthia nigros  
 8 lurida nocte vagans sub juga cogit equos.  
 9 Retia qui tendit sub gramine retia claudit,

10 clam parat insidias qui parat insidias.  
 11 Fur rapit obscurus fraudesque dolique teguntur.  
 12 Qui thalamos intrat cognitus hic bonus est.  
 13 Si tua Penelope peteret scelus improba ferret  
 14 obscuram sceleri te sine cauta viam ;  
 15 sed quia virtutem celebrat non te sine quaerit  
 16 te sine quae posset verba referre mihi,  
 17 nec merito nostros possit qui carpere mores  
 18 invenies : tota laudor ab Hesperia.  
 19 Si plebs dira scelus de me tibi fingit iniquum,  
 20 gaudeo ; nam populus quem colit, hic malus est.  
 21 Ignarus lacerat virtutes, odit avarus  
 22 Bellerophonteus qui bibit amne lacus.  
 23 Me nosces : damno fraudes, incendia, lites,  
 24 quique deos justa non pietate colunt.  
 25 Qui solem cernens negat hunc se cernere durus,  
 26 cum non sit demens, invidus et malus est.

MARCO ANTONIO MAUROCENO.

E4\_6 v.1 Nunc quia quidquid habet caelum Mars possidet unus  
 2 celsaque sanguineis pervolat astra rotis,  
 3 sudat et in Siculis quatiens faber arma caminis  
 4 arma quibus summo Jupiter orbe tonat,  
 5 et fera nunc hastam nunc concutit aegida Pallas  
 6 terribilique strepunt cornua rauca sono  
 7 sibilat et cauda vulnus letale minatur  
 8 anguis et Alcides bella cruenta parat  
 9 cristatique timens Galli leo murmura Tuscus  
 10 demissum posuit sub juga dura caput.  
 11 Formidans caecis et se lupa clausit in antris,  
 12 clausit Tarpeia maximus arce pater :  
 13 "Tempus adest, clipeos, loricas sumere fulvas,  
 14 tempus adest, valeas desidiosa quies",  
 15 exacuens falcem clamat fortissimus ille,  
 16 ille senex tanta qui tulit arma fide  
 17 pro vobis, Veneti, clava cum dura leonis  
 18 quaereret Alcides rumpere terga ferox.  
 19 Hic regat ut rursus fac, Martia proelia ductor  
 20 qui potes imperio consule, Marce, tuo.  
 21 Non petiit fieri miles qui tempore pacis  
 22 et petit insanus cum movet arma furor,  
 23 strenuus est. Galeam poscit qui pace coruscantem  
 24 non poscit Martis proelia, poscit opes.

JOANNI BORDONIAE.

E4\_7 v.1 Ut nix Phoebeo durat glomerata sub axe,  
 2 ut navis scopulos quae ferit acta graves,  
 3 utque leves plantae firmis radicibus haerent  
 4 cum tumidus madido sibilat ore Notus,  
 5 ut signum media quod navita pingit arena,  
 6 turris ut irati fulmine tacta Jovis,  
 7 ut casa pastoris quam percutit amnis ab alto  
 8 monte ruens rapidis insidiosus aquis,  
 9 femineus variae sub motu taliter aurae

10 durat amor, durant foedera, verba, fides.

IN AMICUM.

E4\_8 v.1 Desine, quisquis amas, nostram spectare puellam ;  
 2 namque gerit dirae spicula mille necis.  
 3 Crine sub intorto squamosus sibilat anguis,  
 4 caeruleas dices Gorgonis esse comas.  
 5 Funereus Lybica veluti basiliscus arena  
 6 luminibus gestat dira venena suis.  
 7 Adde faces Veneris, miseros quibus urit amantes,  
 8 urit ut accensus robora sicca focus ;  
 9 quae niveos vincit flores, cui cedit eburnus  
 10 dens, torquet jaculos insidiosa manus.  
 11 Saeva nimis, truculenta nimis, nimis aspera, tandem  
 12 impellit, lacerat, dissipat, urget, agit.  
 13 In scopulos navem ducis : quo curris, amator ?  
 14 Si sapis, e portu litora tuta pete.

IN GALBAM.

E4\_9 v.1 Coccina quod gestas, Tyrias quod, Galba, lacernas,  
 2 quod nitet in digitis plurima gemma tuis,  
 3 aurea quod nectit lunatas lingula plantas,  
 4 quod tibi dat Cosmi cinnama largus onyx,  
 5 hexaphoro gestant quod te per compita servi,  
 6 arca quod immodicas vix tua claudit opes,  
 7 quod cuneis spectas mediis cum saevit arena  
 8 rhinoceros vel cum retia frangit aper,  
 9 nos rides, pellis, laceras damnasque fugasque  
 10 et Jovis ut natus tollis ad astra caput.  
 11 Sed te plebeium faciunt sanguisque domusque,  
 12 turpis avaritiae crimen, iniqua Venus.  
 13 Ornans se plumas cygni licet induat albas,  
 14 sub tamen his corvus non erit albus olor.

IN CANDIDUM.

E4\_10 v.1 Ne pariat natos uxor tua, Candide, cunnum  
 2 jejuna miserum cogis hiare fame,  
 3 hanc premis et veluti tenerum formosus Apollo  
 4 Oeбалidem, puerum Juppiter Iliacum.  
 5 Plena tamen partu natos enixa gemellos  
 6 est uno : nostris res nova temporibus,  
 7 hanc junctam peperisse viris ut femina quaeque  
 8 nescio, sed scio te non peperisse viro.

INVICTA VENERIS TELA ASSERTIT.

E4\_11 v.1 Aurea quod Veneris non possunt spicula ? Quaevis  
 2 illa fugit, superant sidera, fata, deos  
 3 naturaeque vices mutant. Nam forte puellam  
 4 uxorem sanctos duxerat ad thalamos,  
 5 delicias cordisque sui spem Candidus unam,